ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1548/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
inspeção em todos os telhados dos Centro de Educação Infantil - CEI, e a devida realização
de melhorias, a fim de que crianças e profissionais da educação possam usufruir de espaço
adequado  para  ensino,  especialmente  no  CEI  Profª  Gisele  Kawikioni,  localizado  na  rua
Abílio Corrêia de Mello, n. 689, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  propositura  é  uma  solicitação  de  educadores  e  pais  de  alunos  junto  a  este
gabinete.
Ocorre que em dias chuvosos há goteiras nas salas de aula, inclusive do berçário, o que
além de gerar transtornos e limitar o espaço das crianças transitarem, pois necessário se
faz espalhar panos e baldes pelas salas, também expõe crianças ao risco de queda devido
ao piso molhado que fica escorregadio.
Frisa-se  ainda  que  já  havíamos  solicitado  melhorias  no  CEI  Profª  Gisele  Kawikioni,  em
fevereiro  de  2022  através  da  indicação  n.  355/2022,  mas  o  problema  das  goteiras
permanece, conforme imagens anexas.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE MAIO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos